
Massima numero 144 del 28 luglio 2021 
 
Istanza di parere per la soluzione delle controversie ex articolo 211, comma 1, del d.lgs. 

50/2016 presentata da M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale S.r.l. - Procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di igiene urbana – Comune di Rogliano – Periodo 1/06/2021 – 
31/05/2026 - Importo a base di gara: Euro 1.890.858,60 - S.A.: Comune di Rogliano 
(CS). 
PREC 143/2021/S 

 
Riferimenti normativi: Art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Parole chiave: Requisiti di capacità tecnica e professionale. 

 

Requisiti di capacità tecnica e professionale – Svolgimento di servizi analoghi nell’ultimo triennio - 

Espletamento di almeno un servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani in un Comune con 

popolazione residente non inferiore a quella della stazione appaltante e con una determinata 

percentuale di raccolta differenziata. 

Nel caso in cui la lex specialis di gara richieda, come requisito di capacità tecnica e professionale, lo 

svolgimento di almeno un servizio analogo di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani in favore di 

un Comune con popolazione residente non inferiore a quella stazione appaltante e con una 

determinata percentuale di raccolta differenziata, precisando che tale servizio deve essere stato 

svolto per almeno 24 mesi continuativi in un determinato triennio, è legittima l’esclusione 

dell’operatore che (sia sotto il profilo temporale che sotto il profilo della popolazione residente e 

della percentuale di R.D.) non soddisfa il requisito e che non ha contestato la clausola del 

Disciplinare di gara. 


	Massima numero 144 del 28 luglio 2021

